Republika e Kosoyes / Republika Kosovq / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

KOMUNA E PODUJEVES, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), ne njérén ané; dhe
“MEL Engl'neerz'ng "Sh.P.K, Fushs Kosové, me py hiznesi 811255810 (ne  vazhdim

“Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin Njé kontrate publike PET pune e shénuara me poshté
Ndértimi urave né Peran, Obrangg, Sibofe, Llapashticé dhe Pollaté

me numér identifikyes: 615—19—5198-5—2-1
nribrendshém: 61519093521

Neni 1 Lénda

Ndértimi i urave né Peran dhe Obrangé (lloto I)
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimj total i Punéve duhet té jets: 18,481.09 €:

[tetém bédhjetémiJ éekatérqindetetédhjetéenjéeu roenéntécenté/

2.2 Cmimj i pé€rmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé qé€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Aj duhet ¢ jets prer€ dhe té mos | nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen ng pajtim me Kushtet e Veganta t& kontratés,
Neni 3Rendi Pérparésisé j dokumenteve tg Kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratgs:

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tietrén; dhe né raste
1€ paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& Perparésisé né té cjlin Jjané dhéng me

sipér,

Neni 4 Komunikimet




4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim ¢o t&
Jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né

pérputhje me rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo
vonohet pa arsye,

4.4 Kjo kontraté éshts e pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave Jjané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér autoritetin Kontraktues Pér kontraktuesin
Emri: Rasim Fejza Emri; Milot Mahmutaj
e
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PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thote marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar
n¢ formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né té,

1.2 “Puné&” konsiderohen (¢ gjitha ato puné & cilat jang objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkqn qé&
t¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés,
i cili (té cilét) éshté palé né kontraté dhe éshie i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marre
shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shte njeriu i caktuar né kushtet e vecanta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshte pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes sé punéve dhe pér té gjitha
hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do té thoté shuma gé€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté ¢ t€ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé
nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara q¢ duhet t& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti Kontraktues|pér
kryerjen e punéve té kontaktuara.
1.9 “KPK” do & thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés.

1.10 “KVK?” do té thot¢ Kushtet e Veganta té Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshie ligji q¢ i pércakton t& gjitha ¢Eshtjet q& nuk jané té mbuluara né kontrate,

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen ne gjuhén e specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t¢ shkruar pérmes € cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet Q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontraten
0S¢ njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesg, né favor té bankieréve 1€ Kontraktuesit, t¢ shumave q& duhet t& paguhen ose qé do|t&
béhen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhénies sé t¢ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé person
tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti Kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé¢ tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien
kontratés pérvee né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

[¢]

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t¢ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin le
njé pjese 1€ kontratés sé tij njé pale té trete.

=

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do & nénkontraktohen dhe identiteti nénkontraktuesve i béhen t¢ ditura Autoritet
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés
Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin

Ry




PEr vendimin e vet brep
autorizimi. Kontraktues;

duhet q& né cfaredo momentj imit ¢ iudhés sg cisé, t’f transferojg menjéheré te Autoriteti
kontraktues, me kérkesé dhe hpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve & tj]]a Pér kohézgjatjen e

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshts e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi j kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i japd
Kontraktuesit, Pa pagest, nj¢ kopje t& skicave te Pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe
dokumenteve tiera t& kontratés, Kontraktuesi mund € blejé kopje tiera (& keétyre skicave, specifikimeve dhel
dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion, Pas lgshimit ta certifikatégs pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
kthen autoritetit kontraktues tg gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera té kontrates,

5.2 Pérve nése éshts ¢ nevojshme per qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qé ijep
autoriteti kontraktues nuk duhet t¢ pérdoren as nuk duhet t'j komunikohen njé pale té tretg nga Kontraktues; Pa pajtim
paraprak t& autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktyes ka autoritetin Per Ui leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g Jjané tg nevojshme pér ekzekutim 1€ miré (& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndon 1jé defekt te saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n¢ kohen ¢ duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do tj Jjap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave & Pércaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1€ mirémbaje ¢do objekt ¢ vendosur ng dispozicion te tij ng giendje t&
miré, dhe duhet, nese kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, 1j kthej ato ne giendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t&
kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 1& keté tg drejté & ndonjé pagese PEr pérmirésimet q¢ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.2 Né bazé & dispozitave & ligjeve dhe rregulloreve mbj punén, Autoritetj Kontraktues do t& béjé té gjitha pérpjekjet
¢ nevojshme pér té lehtasuar prokurimin nga Kontraktuesi pgr t¢ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirg
lejen e punés dhe lejet ¢ qéndrimit, PEr personelin, shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues j
konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre,

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative Q¢ i jep autoritet] Kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e nj€ urdhri administratiy shkon pérte; fushéveprimit & kontratés, ai, duke iy ekspozuar dénimit
pér shkelje 1¢ kontratés. do ta njoflojé autoritetin kontraktues per ke duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas

pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhri administrativ nuk do (s pezullohet pér shkak e kétij njoftimi,




8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe te Veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve ng fugj ne Republikén e
Kosovés dhe do € sigurojé qe personeli i tij, té aférmit e tyre, dhe punétorst vendoré té tij gjithashty t'i respektojn dhe
t& veprajné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet 1 rajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marrg lidhur me kontraten privatg dhe
konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér qéllime (@ ckzekutimit tg Kontratés, ai nuk do té& pub] kojé
ose shpalos¢ asnje detaj t¢ kontratgs Pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktues; &shté grup, Pérbérja e grupit nuk do &€ ndryshohet pa PElqimin paraprak me shkrim 1& Autorjtetit
kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do t€ fillojné dhe s Pérfundojné brenda afart 1€ caktuar réng dakor né
programin e berg sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj g (& gjitha punet Q¢ ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekreve gjaté realizimit s
punimeve do t& bahen né kohé dhe ng pérputhje me standardet, praktikar, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pérmé

lepér me shkallén ¢ aftésis¢ dhe zellit, e cila do t& pritet nga nje kontraktues i afia dhe me PCrvojé gé ka ndérmarr puné
1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do s siguroj pér cilgsing e punés dhe pér cilgsing e materialeve dhe cjlesjse profesionale | t&

a. né qofié se per kryerjen e pungve pajisjet e rénda si: ekskavatore tg llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné &

n€ Ményré qé t& mos démtojé kalimtargt € rastit. objektet pérreth, trafikun etj.
8.9 Kontraktuesi do 1é jete pérgjegjés per siguriné e t¢ giitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personelj

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

.1 Nga data ¢ fillimit e derj sa t& Iéshohet Certifikara ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimj ; pronés (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane rreziget

(a) humbje ose demtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose demtim j Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Pungve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontratén;
dhe

(d)  demtim ose vdekje e personelit (e tij.




11.3 Kontraktues; brenda 15 diteye Pas nénshkrimit tg
€llim kompensimin e

kontratés duhet Ui dérgoje Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén per sigurim qé ka pérq j i j

11.4 N¢ qofig ge kontraktuesi nyk ofron njg sigurim g (j])s atcheré kontrata do 1€ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet Nga pjesémarrja ng aktivitetet e prokurimit per Jo mé pak se njé vit.

) Ye 1€ mjaftueshme dhe bindése per zgjatien e afatit (s ofrimit t& certifikatés | mbj
sigurim, Autoritetj Kontraktues mund ¢ zgjas¢ afatin ¢ caktuar pgr dorézimin e certifikatés mbj sigurimin ose te

12.4 Paragitja ¢ programit ¢ tillg, duke Pérfshirg ¢do shress nga menaxher;i projektit nuk do te zvogéloj ose & rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve tg kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (¢ pérfshirg ne Programin e punimeve

do 1€ rezultoj ng ndonjé pagesé shiess Pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur sj Pasojé e neglizhences s¢€ kontraktuesit
gjaté pérpilimit e programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1€ keté t& drejten ta ndaloj qasjen ne vend-punishte PEr ¢do person i jli nuk &shté i perfshire ng
zbatimin e kontratés, me pérjashtim t¢ personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do t€ siguroje siguring ng vend-punishte gjaté gjithe periudhés sg ekzekutimit dhe do té jete

PErgjegigs pér t& marrg hapat e nevojshém. né interes t€ punonjésve g tij. agjentéve e Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta. Per t€ parandalyar ¢do humbje pse aksident i cili mynd t€ rezultojé nga kryerja e pungve.

13.3 Kontraktues; do & marre e gijitha hapat ¢ domosdoshme, PEr pérgjegiésing e lij dhe me shpenzimet e tij, pér te
siguruar qé strukturag dhe instalimer ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do & Jeté pérgjegjes PEr sigurimin,
me shpenzimet e tij, ndrigimin, SIguring, skermen dhe Pajisjet e sigurisg te cilat jang (¢ nevojshme per zbatimin e duhyr
t€ detyrave ose 9€ me arsye mund (g kérkohen Nga Autoriteti Kontrakyes

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng dgme. 0se pengojné trafikun ng, lidhjet e
komunikimit ¢ tj]1a sl rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Aj, ng veganti, do t¢ marre parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

Kosovés,
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet S€ jané pérfshirg ng ¢mimin e kontraktuar.

I5.3 Menaxheri j Projektit do tg harmonizoje ¢mimin e kontraktyar nése Konstaton se kg ngritje (¢ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditesh para dorézimit t& tenderit dhe datés s¢ fundit € vértetimit ts
pérfundimit t& pungve.

15.4 Menaxher; i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak te ngritjes sé tatimeve dhe/ose
k

ngritjes se detyrimeye doganore né qofié se jo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktyes;.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




Neni 18 Zgjatja e periudhés sg ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t¢ kérkoje zgjatje t& periudhes S€ ekzekutimir nese realizimi i kontratgs sg tij vonohet, gse
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoritet kontraktues ka déshtuar t'j plotésoje obligimet e vetg sipas kontrates;

b) Forca madhore t& pérkufizuara s ng Nenin 38;
18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté voneseg, Kontraktuesi duher ta lajméroje Autoritetin Kontrakty S
se ka pér géllim (¢ béjé kérkese PEr zgjatje té periudhes S€ realizimit per ¢ cijen ai konsideron se kg t€ drejté dhe
pérvee nése ka ndonjé marréveshije tjetgr ndérmjet Kont i
Autoritetit Kontraktyes 1€ dhéna gjithépérfshirase ashtu qé té mund 1 kontrollohet kérkesa,
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18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ¢ lejojé me shkrim
i jatj Es sé realizimit nése mund tg arsyetohet, ose ne ményré prospektive 0s¢

19.1 Kontraktuesi do (€ paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ng normén ditore t& cekur ng KVK pér ¢do
dité gé Data e Pérfundimit gshie mMe voné se Data e Kgrkuar ¢ Pérfundimit. Shumg totale e démeve s likuiduara nuk
duhet & tejkaloj shumen ¢ pércaktuar ng Ky Autoriteti Kontraktues mung t€ zbres démet e likuiduara nga pagesat
Ppér shkak t¢ Kontraktuesit, Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do tg ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

Kontraktuesip-
(a) konfiskojg garancing e realizimit; dhe / ose
(b) t& ndérpresg kontratén; dhe

(c) té hyjé ne njé kontratg me njé palé (¢ tres g koston ¢ Kontraktuesit Per ofrimin e bilancit ta punimeve,

Materialet dhe mjeshtérite

Neni 20 Regjistri i punis

b)  deklaratat ¢ hollésishme t& e gjitha elementeve sasiore dhe cilgsore ts

punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe (& pérdorura, té afta Per tu kontrolluar ng vend-punishte dhe (g réndésishme ng llogaritjen e
pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

periudhés sg lejuar, do 1e konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimer e paragitura ng regjistér. Kontraktues;
mund té shqyrtoje regjistrin e punés ng ¢do kohé dhe mund. pa hequr dokumentin. t€ b&jé ose t& marr njé kopje t&




20.3 Sipas kérkeses, Kontraktuesi do 13 sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t& m
regjistrin e pungs ne ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

211 Punet, komponentét dhe materialet do s Jené ng pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, mo elet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera ng Kontraté dhe do (¢ mbahen ng dispozicion tg Autoritetit kontraktyes pér géllime
identifikimi gjaté gjithg periudhés sé realizimiy,

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t¢ Jené objekt njé kérkese ta dérguar nga Kontraktuesi tek Auto iteti
Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ky dqg te zhvillohet pranimj
tillé, sipas rastit. Komponentgt dhe Mmaterialet e specifikuara né kérkesé duhet (s certifikohen nga autoritet; kontraktues
se plotésojne kérkesat per kes pranim para se t& inkorporohen ng pune.

21.3 Edhe ngse Jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do g pérfshihen ng pune ose né prodhimif e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi ngse ndonjé kontrol|im
tjetér zbulon defekte 0se gabime. Kontraktyesit mund t'i jepet mundésia ¢; riparojé dhe t'j PErmirésojé materialet he
artikujt qé jang refuzuar, por keto Mmateriale dhe artikuj do t¢ pranohen Pér inkorporim ng pune vetém nése jane
riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & CMEro] “Menaxherin ¢ Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& Jjeté pérgjegjés
mbikéqyrjen e ckzekutimit ts punéve gjaté terg kohés, duke filluar 9¢€ nga dita ¢ paré e fillimit ta punéve e derj
skadimin e periudhes garantuese (¢ defekteve dhe PEr raportim tek Autoriteti Kontraktuyes,

22.2 Qeéllimi i mbikéqyries éshie s kontrollojé cilesing € punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
specifikimet teknike g réna dakord,

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend PEr ti lejuar autoritetit
kontraktues qe € vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktues; konsiderohet se ka vlersgsy

plotésisht véshtiresite 9¢€ mund t'i hasé ng kee aspekt. dhe nuk do ¢ lejohet g¢ 1& parages¢ ndonjé arsye PEr vonesé ng
pé€rmbushjen ¢ detyrave,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesj Pa humbur kohé dg 1s informoje Menaxherin e Projektit, ne qofté se véren ndonjé gabim apo léshim
Né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sg punéve duke ia térhequr Verejtjen se ato mund tg ndikojné
me vone né kualitetin e punéve,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa




24.1 Pagesat do t& béhen né Eyro.

24.4 Pagesat qe duhet te bghen sipas faturgs se Iéshuar nga Kontraktuesi do 1 behen né 1o
Pjesén v, Identifikimj Financiar, késaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontraktuesi_ | njéjti form
kérkeses per Pagese. duhet t¢ pérdoret pér i raportuar ndryshimet ng llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoritetj Kontraktues do 15 béjé pagess paradhénie Kontraktuesit ts shumave tg Pércaktuara ng KV nga data e
caktuar ng KVK kundgr dispozitss nga Kontraktues; j njé Garancionj t€ Pakushtézyar Bankar ng njé forme ts
Pranueshme per Autoritetin Kontraktues ng sasi dhe valutg g barabarté me Parapagim. Garancia do mbetet ng fugi
deri sa & bahet Pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet g reduktohet ng menyré progresive nga shuma qg paguhet
nga Kontraktues;. Interesi nuk do 1€ paguhet pir parapagim.

26.2 Kontraktues; do t& pérdorin Parapagimin vetsm PEr € paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tiera t&

nevojshme Posacérisht pgr kryerjen e punéve, Kontraktyes; duhet t¢ déshmoj se Pagesa paradhénie &shté pérdorur pa
kété ményre me furnizim (& kopjeve t¢ faturave pse dokumenteve & tiera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do (s paguhet duke zbrityr shuma Proporcionale nga Pagesat pérndryshe pér shkak t¢ Kontrakmesit, pas
orarit g pérgindjeve (& pérfunduar & Pungye né bazg ¢ pagesés.
Neni 27 Mbajtja e Parase

27.1 Shuma, ¢ specifikuar ne KVK, do t¢ ndajet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit der; né pérfundim e tera t€ Punéve, Kjo
shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratgs origjinale, Kontraktues; mund tg zévendésoj

paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkese”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés sg
llogarisg pérfundimtare t& referuar né Nenip 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktues; do t'i dorézoje Menaxherit (¢ projektit raportet mujore t& ¢mimeve € vlerésuara e punéve tg
pérfunduara me minus shumen kumulative (g vertetuar mé parg.

28.2 Menaxher; j Projektit do 1a kontrolloje punén e kryer 1& kontraktuesit PEr € vértetuar cilésing ¢ punés dhe vérteton
shumén qé duhet 1'; paguhet kontraktuesit

283 Vlera e punés sé kryer do g pércaktohet nga Menaxher; Projektit.

284 Vierae Punés sé pérfunduar pérfshin:




a. Ne¢ rastin e Kontratgs s¢ Paramasés dhe Parallogarise, viersn o sasisé sé punés g Paramasé| dhe
Parallogari g éshts pérfunduar; ose
b. NE rast (¢ kontrates paushallg, viera ¢ Punés s¢ ekzekutuar do tg pérbéj vierén e aktiviteteve t&
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktues; Jo mé vong se 90 dité pas léshimit tg certifikatés pérfundimtare t€ pranimit, do tg dorézojé ek

i jektit njé draft te deklaratés se llogariss pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q¢ tregojné | ng
detaje vlerén e punés sé bérgé ne pérputhje me kontratén, s¢ bashky me t€ gjitha shumat e métejshme t& cilen
Kontraktuesi konsideron se duhet Paguar sipas kontratgs, ng ményré q& Menaxher; i Projektit t& pérgatis deklarateq e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditgve Pas pranimit t¢ draft-deklarates se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit & kérklta.r
né ményré g arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri j Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarise
pérfundimtare, e ¢ifa pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimir te shumave te Paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe j 1 gjitha shumave & cilag j
takojné Autoritetjt Kontraktues sipas kontratés, bilanci, ngse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, o
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

293 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontraktues ose (e pérfagésuesi j tii i autorizuar, dhe t
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimiare qe paraget shumen pérfundimtare Peér € cilén duhet pagu
Kontraktuesi ng page 1€ kontratés, Autoritetj kontraktues ose pérfagésuesj tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet ¢
nénshkruajné deklaraten o llogariss pérfundimtare, sj njé njohje e vierds se ploté dhe pérfundimtar 1€ punés sé realizy
sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé nje kopje té nénshkruar ta Menaxherin e Projektit,

Neni 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje ne njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng KVK,
(b) Menaxher; Projektit urdhéron shtyrje pa dhéne llogari pér kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e pungve 1¢ kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontrat.

(c) Menaxher; Projektit urdhéron Kontraktuesin Q€ t'i zbulojé ose kryejé testet ne punén pérfundimtare, ¢ cija
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoritet; Kontraktues shkaktojng voness

apo shpenzime shtesg pér Kontraktuesin,

(¢) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit paarsye té justifikuar vonohet ne léshimin e vértetimit Pér pérmbushje t¢ kontrates,
Ko

(g) ntraktuesi has ng pengesa pér kryerjen e aktiviteteve tg Punéve (& kontraktuara & ¢jlat pengesa nuk jang
pér shkak t€ joprofesionalizmit ta Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tille ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

¢ Kontraktuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jete pengesé pér verifikimin me kusht g¢ Kontraktues; te jete
informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do te pranchen deri sa te Jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime tg Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet ¢a njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datgn ne 1€ cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t&
fillojné.
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32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushter e kontratés, duhet, nese kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen| nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkeses s@ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& behet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetjt Kontraktues.

Neni33  Prapimij pérkohshém

33.1 Punimet do t¢ MErren pérsipér nga Autoritet; kontraktues kur ¢z kené kaluar ng ményré t& kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete léshyar. ose konsiderohet te Jete léshuar, nji certifikaté e pranimit ¢ pérkohshém.

a) i leshojs kontraktuesit certifikagen € pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nese kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ng t€ cilén sip,
mendimit & tjj jang pérfunduar pungt ne pajtim me kontratén dhe jang tg gatshme pér pranim t

b) & refuzoje aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1& cilin, sipas mendimj

1€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikaten,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin 0se t& léshojé certifikaten ¢ pranimit t& pérkohshém ose t& refuzoj
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet s¢ ka léshuar certifikaten né ditén e fundit te asaj
periudhe.
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34.1 Kontraktuesi do 16 jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, ng ndonjé pjesé te punéve té cilag
mund (¢ shfagen apo shfagen gjaté periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin j impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme j Kontraktuesit: dhe

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.
34.2 Kontraktuesi me shpenzime t¢ veta do 1a permirésojé defektin ose démin sa mg shpejt t& jeté ¢ mundur, Periudha
mbi pérgjegiésing e defekteve per (g gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose
g pér

rmovimi éshté bere kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& piesshém, periudha e defekteve
do t& vazhdohet vetem PEr até pjesé té punimeve e cila éshté ndikyar nga ndérrimi apo rinovim,

a) té kryejé vets pune. ose t€ punésojé dike tjetér pér kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose ngaté dy; ose

b) ¢ ndérprese kontratén.

Kontraktuesin PEr veprimin e marrg,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar
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35.1 Pas skadimit te periudhés sé garancisé ose, ng rastet kur ka mé teper se njé periudhé, pas skadimit 1€ periudhés s&
fundit, dhe atéhers kur 1€ jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoritet; kontraktues do t'j léshojé Kontraktugsit
njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né té cilen
Kontraktuesi i ka plotésuar abligimet ¢ tij sipas kontratés dhe ng ményré 1€ tillé qé& autoritet; kontraktues t& jeté i
kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t¢ [éshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadim;j
periudhés s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kerkuar sipas Nenit 34 g Jjené pérfunduar pg
MEnyre (€ (lle qé té jete | kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do t& konsiderchen se Jjané realizuar plotésisht derisa t& Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te Jete dorézuar tek autoritet; kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi,

lin sipas kontratés para I&shimit té certifikates pérfundimtare t& pranimiit
dhe té cilat kané mbetur (& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e
obligimeve té tilla do ts pércaktohen duke iu referuar dispozitave té kontrates.

Shkelja e kontratiés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonje nga obligimet e veta me kontrat,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démruar do té keté t¢ drejté pér keto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kantratés.
36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:
a) déme tg pérgjithshme: ose

b) déme te likuidueshme.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1¢ pérfshijné. por nuk do te kufizohet ng;

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshire kjo ndérprerje né¢ programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar te ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dijte pune; ose marréveshjet e arritura mbi Pagesat pér shkak t¢ kontraktuesit pér kosto
1€ vonesés;

certifikatés s¢ Menaxherit (& Projektit;
¢. Menaxheri i Projekiit njofton se mos korrigjimi i defekteve Csht€ shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin 'j

37.4 Nése pér shkak t¢ fajit t& palés sé trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve (¢ kontrates. Menaxheri [ Projektit me pelgimin e Kontraktuesi do 1€ pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes
s€ punéve sa mé pare q¢ Eshté e mundur. Menaxher] | Projektit do te béjé vlerésimin ¢ Punés s¢ kryer pjesérisht, do &
kérkojé nga kontraktuesi (@ largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné ate ne njé gjendje ¢ miré. Menaxheri i Projektit duhet
t€ paguajé kontraktuesin PEr punét e krvera derj ne momentin e marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1 ndérpres punén menjéherg, do t& siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit,
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Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore® si¢ pérdoret kéty mendohet ng ¢rregullimet industriale, crregullimet civile, [uftgrat
cksplodimet, térmeti. zjarret, vérshimet, epidemits etj e shkaktuar Jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe Jashté kontrollit & paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga Ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur puném
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& Pparapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q¢ éshts e mundyr duhet t’
sigurojé punédhengsit njé deklaraté me shkrim me t€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast apliko

ii Obligimet dhe Pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundésisg objektive s@
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ne lidhje me punét ¢ pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iil. Brenda pesémbédhjeté 15 dite, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxhet; i
Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t' vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara ng ményré qé
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi g detyrimeve t& kontratés mund t¢ zgjatet edhe pér
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,

V. N& qofté se kontraktues; PEr njé kohé & gjaté &shee béré i pa afie, pér shkak t& Forees Madhore, pér 1 kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shias 7 dit¢ mund ta njoftojé
shkrim kontraktuesin PEr ndérprerjen e kontrates,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak te shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxher; Projektue
do t& pérpilojé shkresgn mbi vlerésimin e punés s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke j logaritur ato me
minus pagesat né avans Q¢ jané marré para dats s¢ léshimit t& shkresss na fjalé dhe minus pérgindjen e vlerésuar t4
punéve t& pakryera, si¢ éshté cekur neg KVK. Démet shtes¢ ta likuidimit nuk do 1& aplikohen. Nése shuma totale g

borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjs pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jets obligim
borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t& Autoritetjt Kontraktues ose shkeljes materiale bazs (s kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1 léshoj njé certifikats PEr vlerén e punés ss béré, materialet ¢
porositura, koston e arsyeshme té hegjes s@ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe Pagesal né avans (& marra deri né datén e
certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
Konsiderohen té jeng pron€ e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve
42.1 Palét do v’ béjné té gjitha pérpjekjet pér 1¢ zgjidhur ne MmEnyre miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo ¢ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra yetrén me shkrim per
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pér zgjidhje migésore brenda 15 ditesh pas kerkesés. Periudha maksimale q¢ Jjepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do s

42.2 Nése procedura ¢ zgj
pajtohen pérmes institucion
Procedurés sé pajtimit, seci
mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund té
mosmarréveshjes, secila pal

a) ose vendim nga giyqi;

b) kurdo ge palst paj

urés. Nése pérpjekja pér & arrityr zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshton te
Ve pér zgjidhje, ta dyja palét do (g jené € lira tg vazhdojné né fazen e ardhshme te

idhjes migésore g mosmarréveshjes déshton, palét mund te merren vesh tg pérpigen té

it t& specifikuar na KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillim
la palé do t¢ kets & drejté re vazhdojé né fazen e ardhshme t& procedures S¢ zgjidhjes

arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurss migésore per zgjidhje
¢ mund té kérkoje:

tohen vendim arbitrimj na pajtim me K VK.

tte

é

43.2 Para nénshkrimit ( kontratés palét dyhet te vendosin per ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK, Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kéty
do té mbizotérojné mbi ato té KPK,

Kushtet ¢ Pérgjithshme

Amandamentj met/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratgs

Pérshkrimi i nenit

Ligli 1 ebataeshes 2. L}gjﬁt e K(ﬁsoves’qe Jan€ né fuqi do te zbat_ohen pér té gjlt-i?a
dhe siikia geshtjel_ qé nul\. mbulohen nga dispozitat e kontratés,
& Juridiksioni do L€ jeté gjykata perkatase n€ Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do t€ jeté Gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit

Shume e sigurisé sg ekzekutimit éshtg 1,848.11€ (kjo siguri
vlené deri mé 26.12.2019)
el Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 3 diteve nga data e Nénshkrimit t& kontratés,

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 3 gjts

Programi do tj dorézohet menaxherit t€ projektit

Data e fillimit do t& Jeté tri dité pag nénshkrimit té kontrates

Data e pérfundimit e t& giitha Punéve do 1& 70 dité pune

Kontraktuesi do & Paguaj démet e likuiduara AK né normen
ditore pér ¢do dite Vonese t€ pa arsyeshme, OF do t& ndéshkohet
0.25%

Inspektimi
testimi

Menaxherj i Projektit éshtg Is
me nrtel: 044/203-969

met Kadriu, ing ndértmitarise,

Pagesa do té behet sipas raportit t& menaxherit té projektit

Data e posedimit t& vend punimit do té jeté 3 djts pas nénshkrimit
t€ kontratés,

Pérgjegjésia
Defektet

Periudha garantuese e defekt
punéve té kryera

eve &shté 1 vit pas pranimit teknik té

. A
Pagesa pas shképutjes 39
s€ kontratés

Pérgindja gé do & zbatohet pér viergn e punéve qé nuk jang
pérfunduar, qg pérfagéson  koston shtes¢ g Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshte 109

42.2

Zgjidhja miqésore e
mosmarréveshjeve

Brenda 30 ditssh
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Zgjidhja
mosmarréveshjeve
me procedurg

gjyqésore
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